HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:     /BC-KTNS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Điện Biên, ngày     tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra tình hình thực hiện

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh

 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ giải pháp trọng tâm 6 tháng  cuối năm 2025

                       Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh; Ban Kinh tế-

Ngân sách HĐND tỉnh phối hợp với các Ban của HĐND tỉnh thẩm tra Báo cáo

tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng -

an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025

và dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ giải pháp trọng tâm phát triển kinh tế - xã

hội, đảm bảo quốc phòng an ninh 6 tháng cuối năm 2025; trên cơ sở báo cáo số:

3107/BC-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2025 của UBND tỉnh và báo cáo thẩm

tra các Ban của HĐND tỉnh; ý kiến của các thành viên tại phiên họp thẩm tra,

thay mặt các Ban của HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh báo

cáo kết quả thẩm tra như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ -

XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM,

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG  CUỐI NĂM 2025

1. Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo

quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2025

 Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh cơ bản thống nhất với đánh giá kết

quả đạt được của UBND tỉnh; trong 6 tháng đầu năm 2025 dưới sự lãnh đạo, chỉ

đạo sát sao của Tỉnh ủy, sự giám sát chặt chẽ của HĐND tỉnh, sự điều hành quyết

liệt, linh hoạt của UBND tỉnh, sự phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

tỉnh và sự nỗ lực đoàn kết của cả hệ thống chính trị, cộng đồng Doanh nghiệp và

Nhân dân các dân tộc trong tỉnh; tỉnh ta đã vượt qua nhiều khó khăn, thách thức,

diễn biến phức tạp do ảnh hưởng của chiến tranh thương mại toàn cầu, xung đột

quân sự kéo dài...; trong nước quá trình thực hiện chính sách tài khóa thận trọng, cả

nước và tỉnh đang tập trung sắp xếp, xây dựng chính quyền địa phương hai cấp, tác

động của thiên tai...  đã đạt được nhiều kết quả tích cực, Ban thống nhất với 8 kết

quả tích cực như trong báo cáo đánh giá của UBND tỉnh; Ban nhấn mạnh một số

kết quả tích cực như sau:

 (1) Sản xuất nông nghiệp phát triển theo hướng nâng cao giá trị gia tăng,

mở rộng, tăng mạnh diện tích cây công nghiệp (đặc biệt là cây Mắc ca và cây Cà

phê); Công nghiệp tăng trưởng tốt (Chỉ số sản xuất công nghiệp IIP tăng

11,32%), tiến độ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng được thúc đẩy; tổng mức bán lẻ

2

hoàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tăng gần 18%; doanh thu dịch vụ du

lịch đạt 62,2% kế hoạch năm.

(2) Thu ngân sách tăng cao, tổng thu tăng gần 89% so với cùng kỳ. Dự án

khách sạn 5 sao đầu tiên trên địa bàn đi vào hoạt động, góp phần nâng tầm hạ

tầng du lịch - dịch vụ.

(3) Văn hóa - du lịch có nhiều điểm sáng: Tổ chức thành công nhiều sự

kiện lớn như Lễ hội Hoa Ban, Lễ hội Hoa Anh Đào, Ngày hội Văn hóa, Thể thao

và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VIII, năm 2025; Chương trình

nghệ thuật đặc biệt “Non sông gấm vóc - Một dải vinh quang” kỷ niệm 50 năm

Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; 135 năm Ngày sinh Chủ tịch

Hồ Chí Minh. Lễ thượng cờ và khánh thành cột cờ A Pa Chải nhân kỷ niệm 71

năm Chiến thắng Điện Biên Phủ...

(4) Cải cách hành chính, sắp xếp tổ chức bộ máy đạt kết quả rõ nét: Triển

khai sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã theo đúng lộ trình; thực hiện kịp thời

công tác sắp xếp đội ngũ cán bộ, chuẩn bị các điều kiện cần thiết trong bối cảnh

còn khó khăn để sẵn sàng vận hành mô hình chính quyền địa phương hai cấp

theo đúng chỉ đạo của Trung ương Các chỉ số PAR Index, PCI, SIPAS đều tăng;

chỉ số cải cách hành chính đạt 88,23%  cao nhất từ trước đến nay; Đề án 06

được triển khai hiệu quả, góp phần hiện đại hóa nền hành chính, đến nay đã tích

hợp được 283.650 thông tin thẻ BHYT vào ứng dụng VNeID, đạt 42,99% đứng

đầu toàn quốc về tỷ lệ dân số thường trú có sổ sức khỏe điện tử.

(5) Khoa học công nghệ và chuyển đổi số được triển khai đồng bộ theo chỉ

đạo của Trung ương và Tỉnh ủy; tổ chức thành công ”Ngày hội AI”, triển khai

hiệu quả phong trào ”bình dân học vụ số”; bước đầu xác định vai trò đột phá công

nghệ, ứng dụng hiệu quả trong sản xuất và đời sống, tiêu biểu là mô hình canh tác

lúa thông minh giảm phát thải khí nhà kính; đi đầu trong ứng dụng trí tuệ nhân tạo

và chuyển đổi số trong giáo dục, quản lý Nhà nước,

 (6) Công tác an sinh xã hội, giảm nghèo và chăm lo đời sống nhân dân

tiếp tục được quan tâm: hỗ trợ xây dựng, sửa chữa gần 4.900 căn nhà tạm, nhà

dột nát với tổng kinh phí hỗ trợ gần 225 tỷ đồng. Các chính sách phúc lợi xã hội

được thực hiện đồng bộ, chất lượng dịch vụ y tế, giáo dục ngày càng được nâng

cao, học sinh tham gia dự kỳ thi chọn học sinh giỏi toàn quốc đạt nhiều giải

thưởng; đứng thứ 2 về chất lượng giải so với 7 tỉnh cụm thi đua số 4. Công tác

truyền thông, báo chí, phát thanh truyền hình tiếp tục phát huy vai trò quan trọng

trong việc tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước đáp ứng được nhu cầu thông tin tuyên truyền, nâng cao mức

hưởng thụ văn hóa, tinh thần, ý thức chấp hành pháp luật  của Nhân dân. Tỷ lệ

hộ sử dụng điện lưới quốc gia đạt trên 95%.

(7) Quốc phòng - an ninh được giữ vững, an ninh chính trị, trật tự an toàn

xã hội cơ bản ổn định, không phát sinh điểm nóng, vụ việc phức tạp. Công tác

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ngày càng đi vào chiều sâu, đạt

nhiều kết quả tích cực; mô hình “Bản an toàn không tệ nạn ma túy” tại xã Vàng

3

Đán, huyện Nậm Pồ, đây là mô hình sáng tạo được Bộ Công an đánh giá cao và

thông báo toàn quốc để Công an các địa phương tham khảo, vận dụng;  Hoạt

động đối ngoại và hợp tác quốc tế tiếp tục được duy trì, mở rộng, phát huy hiệu

quả.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

UBND tỉnh đã nghiêm túc, thẳng thắn chỉ ra những tồn tại, hạn chế trong

thực hiện nhiệm vụ và xác định nguyên nhân để đưa ra giải pháp thực hiện trong

6 tháng cuối năm 2025. Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND nhất trí với các nội

dung đã nêu trong báo cáo. Tuy nhiên, qua giám sát, khảo sát, nắm tình hình

Ban kinh tế - ngân sách HĐND tỉnh nhận thấy có một số khó khăn, vướng mắc,

cần quan tâm như: Hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; cơ sở vật chất của

một số xã sau sắp xếp đơn vị hành chính hai cấp; thực hiện CTMTQG; công tác

giải phóng mặt bằng; việc giải quyến đơn, thư. UBND tỉnh đã tiếp thu để đưa

vào giải pháp chỉ đạo điều hành trong 6 tháng cuối năm.

3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo

quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2025

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với nhiệm vụ và giải

pháp chủ yếu  đã nêu trong báo cáo. Ban nhận thấy: nhiệm vụ 6 tháng cuối năm

2025 còn hết sức nặng nề là thời gian quyết định để hoàn thành các mục tiêu kế

hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm giai đọan 2021-2025; Trong bối cảnh, tình

hình thế giới, khu vực có nhiều diễn biến phức tạp, khó lường, trong nước có nhiều

thách thức, cơ hội đan xen; yêu cầu thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển

kinh tế xã hội ngày càng cao; là năm có nhiều mốc sự kiện quan trọng của tỉnh, của

đất nước; để hoàn thành các mục tiêu năm 2025 và các mục tiêu nghị quyết Đại hội

Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV đề ra,  đòi hỏi sự quyết tâm, quyết liệt, sự vào cuộc của

cả thể hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân các dân tộc trong

tỉnh với tinh thần chủ động, sáng tạo, linh hoạt, tập trung đồng bộ các giải pháp

phát triển kinh tế xã hội bền vững, thúc đẩy chuyển đổi cơ cấu ngành, hoạt động và

sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư, nâng cao chất lượng đời sống nhân dân, giữ

vững quốc phòng - an ninh. Đê thực hiện tốt nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025

UBND tỉnh đã đưa ra các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu; Ban nhấn mạnh một số

nhiệm vụ, giải pháp sau :

(1) Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ giải ngân

vốn đầu tư công, vốn các chương trình MTQG, đặc biệt là vốn sự nghiệp các

chương trình MTQG, các dự án trọng điểm … Tiếp tục điều hành thu, chi ngân

sách chủ động, linh hoạt, gắn với siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính; sử dụng

hiệu quả ngân sách Nhà nước theo chỉ đạo tại Nghị quyết số 154/NQ-CP ngày

31/5/2025 của Chính phủ .

(2).Tiếp tục thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển các sản phẩm

nông nghiệp chủ lực gắn với chương trình OCOP và xây dựng nông thôn mới; mở

rộng diện tích mô hình canh tác Lúa thông minh, giảm phát thải nhà kính trên cây

lúa vụ mùa tập trung tại cánh đồng mường thanh. Đẩy mạnh phát triển dịch vụ, du

4

lịch thương mại; Khuyến khích đầu tư của mọi thành phần kinh tế; tạo điều kiện

thuận lợi cho nhà đầu tư trong và ngoài nước tìm hiểu, hợp tác đầu tư tại tỉnh; hỗ trợ

phát triển sản xuất, kinh doanh, nhất là doanh nghiệp vừa và nhỏ, HTX, hộ kinh

doanh ở vùng sâu, vùng xa.

(3). Tiếp tục chỉ đạo xây dựng chỉ tiêu kinh tế - xã hội cho cấp xã mới.

triển khai đầy đủ chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức cấp xã và người

hoạt động không chuyên trách trong quá trình sắp xếp; rà soát, xây dựng phương

án sắp xếp, bố trí, xử lý tài sản công gắn với tổ chức lại đơn vị hành chính cấp

xã; tổ chức rà soát tổng thể hiện trạng quỹ đất, cơ sở vật chất hiện có để sắp xếp

lại trụ sở làm việc, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và phù hợp với nhu cầu sử dụng

thực tế. Chỉ đạo công tác quản lý, lưu trữ hồ sơ, số hóa tài liệu phục vụ bàn giao

khi sáp nhập cấp xã.

(4) Nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu; siết chặt kỷ luật,

kỷ cương hành chính; thực hiện đồng bộ các giải pháp, nhằm thực hiện có hiệu

quả công tác cải cách hành chính, cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh

(PCI), chỉ số cải cách hành chính (PAR Index), chỉ số hiệu quả quản trị và hành

chính công (PAPI).

(5). Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, chuẩn

bị tốt cho năm học mới; củng cố hệ thống y tế cơ sở, nâng cao năng lực khám

chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh. Tiếp tục chủ động bám sát các chủ trương

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của Tỉnh ủy để tập

trung chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt công tác dân tộc, công tác quản lý nhà nước

về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

(6). Triển khai hiệu quả nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương, giữ

vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; kiện toàn củng cố Ban Chỉ huy

phòng thủ khu vực và Ban chỉ huy Bộ đội biên phòng, lực lượng dân quân tự vệ,

dự bị động viên xây dựng thế trận lòng dân, nắm chắc dự báo chính xác tình

hình, sẵn sàng xử lý các tình huống không để bị động bất ngờ, bảo vệ vững chắc

chủ quyền biên giới quốc gia.

4 Đề nghị UBND tỉnh làm rõ một số nội dung sau:

 Tại phiên họp thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách ngày 10/7/2025,

UBND tỉnh và các Sở, ngành đã giải trình, làm rõ, tiếp thu 5 nội dung để đưa vào

giải pháp thực hiện trong thời gian tới như: Tổng vốn đầu tư toàn xã hội; hoạt

động của các Doanh nghiệp; Chỉ số quản trị hành chính công ( PAPI); Tổng sản

phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP)…

 II. DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT VỀ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH 6 THÁNG

CUỐI NĂM 2025

 1. Nội dung Dự thảo Nghị quyết:

 1.1.Nội dung thống nhất :Việc ban hành Nghị quyết là đúng thẩm quyền

của HĐND tỉnh. Dự thảo Nghị quyết được xây dựng trên cơ sở kết quả thực hiện

5

mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6

tháng đầu  năm 2025; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và Nghị

quyết số: 186 /NQ-HĐND ngày 8/12/2020 của HĐND tỉnh về mục tiêu, nhiệm

vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 5 năm giai đoạn

2021-2025, để đề ra mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội,

đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2025 là phù hợp với các quy

định hiện hành và tình hình thực tế tại địa phương. Ban KTNS HĐND tỉnh cơ

bản nhất trí với nội dung của dự thảo Nghị quyết.

 1.2. Nội dung còn có ý kiến khác, đề xuất phương án xử lý

 Tại cuộc họp của Ban Kinh tế - Ngân sách ngày 10/7/2025, Ban KTNS

HĐND tỉnh đề nghị chỉnh sửa một số câu, bổ sung dự thảo nghị quyết 2 nội

dung. Các nội dung đã được UBND tỉnh và các sở ngành liên quan tiếp thu,

chỉnh sửa vào dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp.

 2. Thể thức Văn bản: Dự thảo Nghị quyết bảo đảm các yêu cầu về  thể

thức và kỹ thuật trình bày văn bản theo qui định của pháp luật.

 Trên đây là Báo cáo thẩm tra  Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm

vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 và dự thảo Nghị quyết về nhiệm

vụ giải pháp trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh

6 tháng cuối năm 2025. Ban Kinh tế - Ngân sách kính trình HĐND tỉnh xem xét,

quyết định./

Nơi nhận:
  - TT.HĐND tỉnh ( B/c);

  - UBND tỉnh;

  - UBMTTQ VN tỉnh;

  - ĐBQH tỉnh; Đai biểu HĐND tỉnh;

  - LĐ VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

  - Các phòng: CT HĐND; TT-DN;

- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Lỳ Thị Phương Diện

6

		2025-07-12T11:27:22+0700

		2025-07-12T11:54:38+0700

		2025-07-12T11:54:39+0700

		2025-07-12T11:55:38+0700